JUIZ JOSÉ VALTERSON DE LIMA 
Parecer do Ministério Público Eleitoral, emitido pelo Procurador Pedro Henrique de 
Oliveira Castelo Branco: pelo provimento parcial do recurso eleitoral, para que seja 
reduzido o valor a ser restituído ao Tesouro Nacional para o montante de R$ 57.941,30 
(cinquenta e sete mil, novecentos e quarenta e um reais e trinta centavos), 
correspondente às despesas irregulares realizadas com recursos do FEFC, mantendo-
se, porém, a desaprovação das contas.  
A decisão de 1º Grau julgou DESAPROVADAS as contas de campanha de CAMILA DOS 
SANTOS SAMPAIO, candidata ao cargo de prefeita no município de Bom Jesus das 
Selvas/MA referente às Eleições de 2024, nos termos do art. 74, III, da Resolução TSE 
nº 23.607/2019, determinando, ainda, a devolução ao Tesouro Nacional do montante 
de R$64.583,30 (sessenta e quatro mil e quinhentos e oitenta e três reais e trinta 
centavos), correspondente às despesas irregulares realizadas com recursos da FEFC. 

08. RECURSO ELEITORAL – REL Nº 0600965-47.2024.6.10.0018 
PROCEDÊNCIA: ROSÁRIO – 18ª ZONA ELEITORAL  
ASSUNTO: RECURSO ELEITORAL EM PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CANDIDATO A

[...]

pelo desprovimento do recurso eleitoral. 
A decisão de 1º Grau DESAPROVOU as contas de LOID SOUZA RAMOS relativas às 
eleições de 2024, com base no art. 74, inciso III, da Resolução TSE nº 23.607/2019 c/c 
art. 30, inciso III, da Lei 9504/1997; e determinou, ainda, o recolhimento de R$ 
1.400,00 (mil e quatrocentos reais) ao Tesouro Nacional a título de recursos de origem 
não identificada. 

09. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL – ED na PC-PP Nº 
0600341-52.2024.6.10.0000 
PROCEDÊNCIA: SÃO LUÍS 
ASSUNTO: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO EM FACE DO ACÓRDÃO DE ID 18794748, EM